terarum, & constitutionum usu, commodo, & effectu penitus carere debere intelligantur. Hinc ad praemissorum effectum pro nullis, & inefficis haberi volumus omnia decreta irritantia prohibitiones, declarationes, mandata, & quaecumque in Literis, & Constitutionibus praedictis quomodolibet apposita, atque alia eorumdem occasione facta, huic reductioni, Decreto, & Voluntati nostrae quomodocumque adversantia, quibuscumque ea essent concepta formulis, ac preservationibus, declarationibus, modificationibus, restrictionibus, explicationibus, derogationibus, restrictionibus, etiam validissimis, efficacissimis, & inviolabilibus clausulis praesertim quod semper in data cuicumque Constitutioni illarum revocatoriae, in posterum edentiae, posteriores censeantur. Etiam motu proprio, & potestatis pari plenitudine, ac ex certa scientia, Etiam Consistorialiter, etiam pro conservatione status regularis, etiam in vim contractus, & stipulationis inter Sedem Apostolicam, & Ordines praedictos inter, quam ad hujusmodi effectum rescindimus, & ex nunc rescissam, nulliusque roboris, & momenti esse volumus, & decernimus; Ideoque omnes dissensiones, alterationes, & lites contra quibuscumque Judicibus Ordinariis, Extraordinariis, & Commissariis, etiam a Causarum Palatii nostri Auditoribus, & S. R. E. Cardinalibus, etiam de Latere Legatis, necnon quacumque eorumdem Cardinalium Congregatione, praedictarum literarum, & Constitutionum occasione, jam motas necdum decidas, aut finitas vel etiam, quae iam decisa essent, si modo tractum habeant successivum, easque rursus in posterum excitari contingat, juxta iuris communis, Concilii Tridentini, decretorum & Constitutionum Apostolicarum, ac praesentem hanc nostram dispositionem, nec aliter decidendas esse praecipimus. Futura vero dubia, & difficultates ubicumque, & quancumque oriuntur ad Nos, & Sedem Apostolicam, ad quam Pontificiarum Constitutionum, atque Ecclesiasticarum sanctionum interpretatio pertinet, referendum esse decernimus. Itaque omnia, & singula haecenus memorata, necnon praesentes etiam ex eo quod causa, ob quas emanaverint, comprobatae, expressae, & verificatae, aut in praemissis interesse habentes, vel praetendentes, ad hoc vocati, citati, & auditi non fuerint, neque eisdem consenserint, vel alias ex quocumque capite, praetextu, colore, ingenio, vel causa de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, vel intentionis nostrae, sive alio quovis defectu notari, & impugnari, argui, infringi, retractari, in jus, vel controversiam vocari ad terminos juris reduci, aut contra eas quodvis gratiae, vel iustitiae remedium impetrari, seu concedi nullatenus posset: Sed eas, & omnia, & singula in eis contenta semper, & perpetuo valida, firma, & efficacia esse, & fore, suosque plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere, ac ab omnibus, & singulis ad quos spectat, & pro tempore quomodolibet spectabit, inviolabiliter observari, omnino statuimus; Sique, & non alias per quoscumque Judices Ordinarios, & delegatos, etiam Causarum Palatii nostri Auditores, ac praedictae S.R.E. Cardinales, etiam de Latere Legatos, Vice-Legatos, praedictaque Sedis Nuntios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis, & eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi, definiendi & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, definiti, & interpretari debere, ac irritum, & inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari, decernimus, & decretum esse volumus; Non obstantibus praemissis, necnon nostrae, & Canonicae Apostolicae regula de iure quaesito non tollendo, necnon omnibus, & singulis praedicti Be-

no-

nedicti praedecessoris, declarationibus super dubiis, nullisque constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, necnon omnium, & singulorum Ordinum praedictorum, ac eorum cuilibet, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, Privilegiis quoque, indulgiis, etiam Mare Magnum, vel alias quomodolibet nuncupatis, literisque Apostolicis, sub quibuscumque tenoribus, & formis quibuscumque etiam derogationibus derogatoris, nullisque effectoribus, & insolitis clausulis, ac irritantibus, nullisque decretis in genere, vel in specie etiam motu proprio, & consistorialiter, ac alias quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, confirmatis & pluries innovatis: Quibus, & singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quavis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum omnium, & singulorum expressio habenda aut alius tenoris, iisdem praesentibus pro plene, & sufficienter expressis, & ad verbum inseritis habentes, illis alias in suo robore permansuris, latissime hac vice duntaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque quomodolibet contrariis quibuscumque. Volumus autem, &c. Nulli ergo omnino hominum. Datum Romae apud S. Mariam Majorem anno Incarnationis Dominicae 1732. tertio Kalendas Aprilis Pontificatus nostri anno secundo. De singulis modis, quibus privilegia amittuntur agere pro dignitate immensi esset laboris. Vid. de iis, ubi necessitas postulat, Grueber de privilegio Religios. tract. 1. disput. 5. per tot. Paucis disserendum de revocatione tantummodo Privilegiorum. Et quoad revocationem privilegiorum adhiberi solet distinctio, utrum subdito, an non subdito privilegium concessum sit, sic, ut illo quidem casu revocatio saepe Principi permittitur, hoc non item; Gail. observ. l. 2. observ. 60. num. ult. Merul. in prax. l. 1. tit. 4. c. 3. num. 33. Ast quum non magis subiecti fraudandi sint nisi commodis, quam hisce fides ex iure gentium servanda certe sit, nulla sufficiens ratio apparet talis distinctionis, sive quaestio sit de illis, quae descendunt ex praecedenti quodam contractu, seu causa. Reclius meo iudicio sentitur, qui Principi tribuunt facultatem revocandi in iis privilegiis, quae profuissent ex mera eius liberalitate, non praecedente, vel subsequente conventionione, & obligatione, quae ipse indefinite sine ulla temporis adjectione concessit, aut (quod non infrequens) circa quae tempore concessionis sibi potestatem revocandi, mutandi, diminuendive nominatim reservavit; eo quod haec non alio quam precario iure, videri possunt haberi, atque possideri ab illis, quibus sunt acquisita; Nec ullam inferre dici potest injuriam, qui repetit concessa precario, aut utitur jure sibi reservato, & quidem tametsi nulla penitus causa revocandi subest: Besold. delib. Jur. ad Pandect. lib. 1. num. 13. Anton. Matth. de Aucton. l. 2. c. 7. num. 51. Sin autem mediante contractu interveniente causa onerosa ob factum aliquod impletum, vel implendum, aut donationem praesentem, vel futuram constet privilegia concessa, vel ob benemerita talia, & operas navatas; quae saepe tanti valent, quanti pecunia, non nisi ex causis iustis legitimis, & satis gravibus de novo emergentibus ac iure revocantur Princeps; Besold. ubi supra, Zoes. in Comment. ad Pandect. l. 1. tit. 4. num. 30. Nec aliter dijudicandum est de privilegiis illis, quae cum ex mera benevolentia Principum indulta essent, iurejurando tamquam leges fundamentales

tempore suscepti imperii fuerunt a Successore firmata; Besold. eod. loc. Quod si privilegia, vel ad certum numerum annorum, vel in perpetuum imperata ita sint, ut manifeste constet obreptum concedenti, vel veritate suppressa, vel suggesto mendacio, interpretationis effectu quancumque privari a Principe possunt tales Praetores. Justa itidem revocationis causa erit, si probatum sit Artifices, Opifices, aliosve similes Privilegio sibi concessa contra intentionem Principis concedentis in fraudem aliorum subiectorum abuti; Zoes. ibi. num. 9. Jacob. Coren. observat. 27. num. 157. Uti si obtentu privilegii sibi ipsi jus dicant, factis magnis, & violentiis ac armis de privilegio contententes, quam implorato Judicis competentis auxilio; litem Auctores iisdem locis. At nota, haec procedere, sit ota illa Societas Artificum sic Privilegio sit abusa, si enim cum Universitati indultum esset, per membra quaedam eius singularia sine ipsius Universitatis assensu sub velamento privilegii peccatum fuerit, iniquum erit ex paucorum forte facto insontes quoque ceteros atque ipsam Universitatem quaesito iure fraudari; Gail. observat. l. 2. observat. 90. num. 14. ARTICULUS IV. Quoad ea, quae concernunt privilegia vitae vocis Oraculo concessa. Vide verb. Oracula vitae vocis, per tot. ARTICULUS V. Quoad ea, quae concernunt privilegium fori & privilegium canonis. Vide verb. Clericus art. 2. per tot. PRIVILEGIUM. *** Ad verb. privilegium art. 1. apponenda sunt privilegia & iura Advocatorum consistorialium, & Supplementis II. Editionis, quae ibi ex errore ommissa, hic subiunguntur, ut sequitur. Advocatorum Consistorialium privilegia, & iura in unum colliguntur, eorum collegii antiquitas & decus assertitur; eorum duodenarius numerus & quibus constare debet, declaratur: munus Advocati consistorialis quomodo vacet, demonstratur. Eorum collegio reservatur jus praesentandi tres Advocatos Summo Pontifici in casu vacationis. De eorum praecedentiis & habitu, ac auctoritate, & de iure optandi ad Decanatum, statuitur a Benedicto XIV. tom. 1. constit. incip. Inter conspicuos §. 1. ad 8. Advocati Consistoriales sunt veri Papae familiares; ad eos pertinet causas consistoriales petraetare, in causis Beatificationis, & Canonizationis scribere in Jure, eisdemque causas in Consistorio perorare; in Solemnis Canonizationis instantias proponere; Pallium petere pro Archiepiscopis, aliisque. Ad ipsos spectat regimen Archigymnasii Urbis. Privativa facultas in Urbe doctorandi in utroque, vel altero iure ipsis asseritur, cum extinctione litis eosdem inter, & Protonotarios Apostolicos. Eorum Collegio perpetuo addicta sunt munera Promotoris Fidei, Advocati pauperum, Advocati fisci, & Camerae Apostolicae; Advocati Fabricae S. Petri, Advocati S.P.Q.R. Commissarii Conclavis Sede Apostolica vacante; eisdem conceditur Oratorium domesticum, & facultas condendi statuta, ac removendi Officiales Collegii. Idem in cit. constit. §. 9. ad 35. Advocatorum Consistorialium Decanus in actibus collegialibus praecedit omnibus de Collegio etiam per-

personali dignitate præstantibus. Idem tom. 1. constit. 98. incip. Inter plures §. 16.

Advocati Fisci & Cameræ Apostolicæ officium incompatibile imposterum decernitur cum officio promotoris Fidei. Idem in cit. constit. Inter conspicuos §. 32. Advocatus Fisci & Cameræ Apostolicæ & Advocatus pauperum abstinere debent à patrocinandis alterius generis causis. Idem *ibid.* §. 33. ***

(Quod satis erat ad hac materiam spectans, stat insinuatim, si retrosum inspiciantur quæ liter. B. pag. 301. num. 4. 361. num. 10. 421. num. 15. 434. num. 88. liter. C. pag. 161. col. 1. lit. D. pag. 46. ac denique lit. R. pag. 7. col. 1. sunt animadversa; in verb. Rescriptum multa ab Auctore concinnantur: in hoc verb. doctrina exposita contemptum non meretur hodie ut leges ibi citatæ melius comprehendantur, licet summam, quod continent, referretur, multæ decisiones *tit. 18. part. 3.* suat quæ hic respondent: definitionem seu descriptionem privilegii *lex 2.* proponit; ab ea non differt quæ in principio *art. 1.* manet inserta: methodus ipsomet privilegium conficiendi cujuscumque fuerit qualitatis advertebitur, etiamsi alterius sit confirmatorium; *lex 3.* quid postea faciendum, solemnitate anterioris observata, determinat: cum decreto concessionis à Notario conferendum, in album transcribi debet, cum filo serico, & plumbo signari: ratio demonstratur, hæc cur sunt intervenienda: (consonant *tit. 15. lib. 2. Recop. Cast. 7. & 8. lib. 2. Ord. Reg. Ne despicias tit. 18. lib. 9. ejusd. Recop. præcipue leg. 1. in fin. lex 4.* quæ alia literæ plumbi cum signo, chordaque serica absque denominatione confici valeant, & quomodo exhibet: *lex 5.* literas quæ cum cera signo pendenti sigillandæ, præfinit: quæ in membranis seu papyro conficiendæ: (vid. *lit. T. pag. 49. col. 1.*) Recognosce *leg. 45. tit. 25. lib. 4. Recop. Cast. in omnibus suis duodecim §§. ex leg. 6. usque ad 25. inclusive* variaz formulæ ad diversa instrumenta designantur: à nemine præterquam à Rege ejusve mandato gratiosas epistolas concedi posse, *lex 26.* decernit, ceterum novum privilegium, & confirmationem ab illo dumtaxat: hæc datur distinctio, nam literæ gratiæ valorem obtinent, & si ab alio Regis jussu sint expeditæ, privilegia licet ipsius jussu facta ab altero dari nequeant: in eis recognosce munera, & casus quorum literæ de manu regia (hoc est, subscriptio est subjicienda) procedi debent: (vid. *leg. 10. tit. 4. lib. 2. Recop. Cast. 24. tit. 3. lib. 2. Ord. Reg.*) Per *leg. 27.* deciditur, si circa eas, privilegia dubium aliquod emerterit, Regiam personam præsertim dum de eorum valore, intelligentia, aut declaratione disceptatur, cognoscere: Sed orta discussione inter partes, tamquam ad harum detrimentum concernente, à iudicibus est judicandum: (vid. *verb. Forum, & Judex, in nov. add. hisp. judicium diversitatem*) in confirmatoris non aliter proceditur: in meliorem, sanioerem, naturalem, utilemque partem sunt interpretanda: ad bene omnia perpendenda: vid. *glor. D. Greg. Lop. leg. 6. tit. 1. lib. 4. Recop. Cast. 8. tit. 1. lib. 3. Ord. Reg. & hisp. addit. lit. F. pag. 91. vers. Verumtamen:* Ex *leg. 28. ad 33.* de privilegiis quæ debent aut non subsistere: triplicis sunt generis, scilicet contra, præter, & iuxta forum, jus, aut legem; postea *ex leg. 34. ad 41.* tractatur quod per tempus aliqua rescripta valeant: de his etiam quæ per fraudem obtinentur: *Lex 42. 43. 44. 45. 46. & 47.* determinat quando privilegium perpetuatur vel per non usum amittatur, in ultima equidem quæ sint generalia, & specialia: *ex leg. 49. ad 53.* de literis gratiæ agitur. Conducunt *tit. 14. lib. 4. Cast. & 12. lib. 3. Ord. Reg. cum leg. 2. 10. 12. 13. 25. & 29. tit. 4. lib. 2.*

PROBATIO.

SUMMARIUM.

- 1 Probatio ut sic quid sit.
- 2 Probatio Judicialis quid sit.
- 3 Probatio generatim sumpta dividitur in Judiciali, & extrajudiciali, & quæ sit utraque.
- 4 Insuper probatio dividitur in plenam, & semiplenam, & quæ sit utraque.
- 5 Probatio plena subdividitur ab aliquibus in plenam, plenioram, & plenissimam, seu in evidentissimam, claram, & minus evidentem, & quæ sint omnes tres.
- 6 Probationum species, quomodo alii assignentur duodecim, alii decem, comode tamen reducuntur ad novem contentas in sequentibus versculis, & assignantur, ad num. 7.
- 8 Probatio debet esse clara, & certa.
- 9 Probatio dubia, seu equivoca non relevat probantem, sed rejicitur debet.
- 10 Probatio Judicialis debet fieri secundum libellum.
- 11 Probatio Judicialis regulariter debet esse plena, & conclusiva.
- 12 Quamvis autem probatio hæc & nunc sit plena, & conclusiva: ut plurimum iudicis arbitrio relinquitur.
- 13 Dantur tamen plures casus, in quibus non requiritur probatio plena, sed sufficit semiplena, vel alia ex conjecturis deprehensa, ut sunt casus in quibus sententia lata facit modicum præjudicium.
- 14 Sic probatio plena non requiritur, sed sufficit semiplena, & præsumptiva in materia difficultis Probationis.
- 15 Item sufficit probatio semiplena, & ex conjecturis, seu indicis in rebus antiquis, præsertim si excedant 100. annos.
- 16 Item sufficit probatio semiplena, & unius testis depositio in iis, quæ nemini nocent, & alteri proximi.
- 17 Item sufficit probatio semiplena in iudicio Mautentionis & Interdicto retinenda.
- 18 Item sufficit probatio semiplena in materia de sui natura verisimili.
- 19 Tandem sufficit probatio semiplena in causis summaris, ubi agitur de rebus modicis, & quasi nullius præjudicii.
- 20 In concursu contrariorum probationum, plenior, fortior, seu efficacior prævalere debet, & minor, sive minus plena habetur pro non facta.
- 21 Item probatio clara, & magis distincta prævalet præsumptioni præsumptiva obscura, & minus distincta.
- 22 Item probatio certa, & conclusiva superat probationem equivocam, & imperfectam.
- 23 Item probatio specialis prævalet probationi generali.
- 24 Probatio per aspectum corporis præfertur probationi per attestatorem juratam in contrarium.
- 25 Probatio per evidentiam facti, seu per inspectionem ocularem, vel per instrumentum, vel per rem judicatam, vel per confessionem partis superat quancumque aliam probationem.
- 26 Sic nulla alia datur major probatio, quam ea quæ fit ex proprii oris confessione.
- 27 In æqualitate probationum favetur reo.
- 28 Item in æqualitate probationum favetur possessori.